СВЕТЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[image: image1.png]

от 21декабря 2016 г. №11-56
О назначении и проведении публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов Туруханского района Красноярского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края»
В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Светлогорского поселкового Совета депутатов от 02.11.2005 № 40 «О публичных слушаниях в поселке Светлогорск», руководствуясь статьями 28, 32, 46, 73 Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, Светлогорский сельский Совет депутатов Туруханского района Красноярского края РЕШИЛ:

1. Предложить на обсуждение жителей Светлогорского сельсовета проект решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» (приложение №1).

2. Опубликовать проект решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края в газете «Светлогорский Вестник».

3. Опубликовать Порядок учета предложений по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края и участия граждан в его обсуждении, утвержденный решением Светлогорского сельского Совета депутатов Туруханского района Красноярского края от 25.04.2014 №38-144 «О назначении и проведении публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» в газете «Светлогорский вестник».

4. Создать временную комиссию по подготовке публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» (приложение №2).

5. Провести публичные слушания по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» 16 января 2017 года в 15 часов 00 мин.  в конференц-зале администрации Светлогорского сельсовета.

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Светлогорский Вестник».

Председатель Светлогорского

сельского Совета депутатов

Р.Х. Шарипов

Глава Светлогорского сельсовета

А.К. Кришталюк

Приложение №1
к Решению Светлогорского
сельского Совета депутатов
от 21.12.2016 №11-56
ПРОЕКТ

СВЕТЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края

В целях приведения Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 23.06.2016 №197-ФЗ), Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Красноярского края от 10.07.2007 №2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», руководствуясь статьями 28, 32, 73 Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, Светлогорский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1) в статье 4:

а) в части 7 слова «(обнародования)» исключить;
б) дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Обнародование (доведения до всеобщего сведения жителей Светлогорского сельсовета) муниципальных нормативных правовых актов происходит посредством их размещения в специально установленных доступных для большинства населения местах по следующим адресам:

- ул. Энергетиков, дом 15, Администрация Светлогорского сельсовета, приемная;

- ул. Энергетиков, дом 19, муниципальное казенное учреждение культуры «Библиотека посёлка Светлогорск».

По истечении 10 календарных дней акты, размещенные на стендах, передаются на хранение в администрацию Светлогорского сельсовета, обеспечивая жителям возможность ознакомления с актами в течение 3 лет.

Лицом, ответственным за своевременность и достоверность обнародования информации является документовед администрации Светлогорского сельсовета.»;
2) в статье 7:

а) часть 2 после слов «за счет» дополнить словом «иных»;
б) часть 5 после слов «ежегодного объема» дополнить словом «иных»;
3) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;

4) в части 8 статьи 18 слова «депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность,» заменить словами «Главы сельсовета»;
5) в части 9 статьи 18 слово «главы» заменить словами «Главы сельсовета»;

6) в части 6 статьи 25 слова «Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны» заменить словами «Депутат должен»;
7) в части 1 статьи 28:

а) пункт 12 считать пунктом 13;
б) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) установление порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление;»;
8) пункт 3 части 2 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности,  разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Красноярского края, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Красноярского края;»;

9) в статье 67:
а) в пункте 4 части 1 слова «52 календарных дня» заменить на «30 календарных дней»;

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней.

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.

При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.»;
10) часть 2 статьи 68 изложить в следующей редакции:

«2. Право на пенсию за выслугу лет не возникает в случае прекращения полномочий лиц, замещавших муниципальные должности, по основаниям, предусмотренным абзацем пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
2. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханское района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Светлогорский вестник».

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханское района Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Светлогорского сельсовета Кришталюк А.К.

Председатель Светлогорского

сельского Совета депутатов

Р.Х. Шарипов

Глава Светлогорского сельсовета

А.К. Кришталюк
Приложение №2
к Решению Светлогорского

сельского Совета депутатов
от 21.12.2016 №11-56
Состав временной комиссии

по подготовке публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского  сельсовета Туруханского  района Красноярского края»

Председатель комиссии – Проданова Наталья Николаевна, заместитель Главы Светлогорского сельсовета.

Секретарь комиссии – Жила Анастасия Сергеевна, документовед администрации Светлогорского сельсовета.

Члены комиссии:

Шарипов Руслан Хамметович, председателя Светлогорского сельского Совета депутатов;

Лыкова Елена Викторовна, депутат Светлогорского сельского Совета депутатов;

Польшина Ксения Сергеевна, специалист администрации Светлогорского сельсовета.
ИНФОРМАЦИОННО
Приложение №2
к решению Светлогорского
сельского Совета депутатов
от 25.04.2014 № 38-144

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в  Устав  Светлогорского  сельсовета Туруханского  района Красноярского края  и участия граждан в обсуждении проекта решения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении о внесении изменений и дополнений в  Устав  Светлогорского  сельсовета Туруханского  района Красноярского края.

2. Проект решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в  Устав  Светлогорского  сельсовета Туруханского  района Красноярского края (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Светлогорского сельсовета и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов или администрацию сельсовета в письменном виде в течение 7 дней со дня его опубликования и передаются в комиссию по подготовке публичных слушаний (далее – комиссия).

5. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица которому доверено представлять вносимые предложения.

6. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

7. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 3 дней после окончания срока поступления предложений по проекту Устава.

8. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, в связи, с чем они заблаговременно должны быть информированы о месте и времени заседания комиссии.

По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 7 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о внесении поступивших предложений по проекту Устава на публичные слушания либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.

9. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта Устава на сессии Совета депутатов.

10. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.